1505N.o 66 — 19-3-1999 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA

Decreto do Presidente da República n.o 113/99

de 19 de Março

O Presidente da República decreta, nos termos do
artigo 135.o, alínea a), da Constituição, o seguinte:

É exonerado, sob proposta do Governo, o embaixador
Fernando António de Lacerda Andresen Guimarães do
cargo de embaixador de Portugal em Washington.

Assinado em 26 de Fevereiro de 1999.

Publique-se.

O Presidente da República, JORGE SAMPAIO.

Referendado em 2 de Março de 1999.

O Primeiro-Ministro, António Manuel de Oliveira
Guterres. — O Ministro dos Negócios Estrangei-
ros, Jaime José Matos da Gama.

Decreto do Presidente da República n.o 114/99

de 19 de Março

O Presidente da República decreta, nos termos do
artigo 135.o, alínea a), da Constituição, o seguinte:

É exonerado, sob proposta do Governo, o embaixador
João Alberto Bacelar da Rocha Páris do cargo de embai-
xador de Portugal em Bruxelas.

Assinado em 26 de Fevereiro de 1999.

Publique-se.

O Presidente da República, JORGE SAMPAIO.

Referendado em 2 de Março de 1999.

O Primeiro-Ministro, António Manuel de Oliveira
Guterres. — O Ministro dos Negócios Estrangei-
ros, Jaime José Matos da Gama.

Decreto do Presidente da República n.o 115/99

de 19 de Março

O Presidente da República decreta, nos termos do
artigo 135.o, alínea a), da Constituição, o seguinte:

É nomeado, sob proposta do Governo, o embaixador
João Alberto Bacelar da Rocha Páris para o cargo de
embaixador de Portugal em Washington.

Assinado em 26 de Fevereiro de 1999.

Publique-se.

O Presidente da República, JORGE SAMPAIO.

Referendado em 2 de Março de 1999.

O Primeiro-Ministro, António Manuel de Oliveira
Guterres. — O Ministro dos Negócios Estrangei-
ros, Jaime José Matos da Gama.

Decreto do Presidente da República n.o 116/99
de 19 de Março

O Presidente da República decreta, nos termos do
artigo 135.o, alínea a), da Constituição, o seguinte:

É nomeado, sob proposta do Governo, o embaixador
Francisco Pessanha de Quevedo Crespo para o cargo
de embaixador de Portugal em Bruxelas.

Assinado em 26 de Fevereiro de 1999.
Publique-se.
O Presidente da República, JORGE SAMPAIO.

Referendado em 2 de Março de 1999.
O Primeiro-Ministro, António Manuel de Oliveira

Guterres. — O Ministro dos Negócios Estrangei-
ros, Jaime José Matos da Gama.

Decreto do Presidente da República n.o 117/99
de 19 de Março

O Presidente da República decreta, nos termos do
artigo 135.o, alínea a), da Constituição, o seguinte:

É nomeado, sob proposta do Governo, o embaixador
António Manuel Mendonça Martins da Cruz para o
cargo de embaixador de Portugal em Madrid.

Assinado em 26 de Fevereiro de 1999.
Publique-se.
O Presidente da República, JORGE SAMPAIO.

Referendado em 2 de Março de 1999.
O Primeiro-Ministro, António Manuel de Oliveira

Guterres. — O Ministro dos Negócios Estrangei-
ros, Jaime José Matos da Gama.

Decreto do Presidente da República n.o 118/99

de 19 de Março

O Presidente da República decreta, nos termos do
artigo 135.o, alínea b), da Constituição, o seguinte:

É ratificado o Acordo de Cooperação entre o Reino
da Bélgica, a República Federal da Alemanha, a República
Francesa, o Grão-Ducado do Luxemburgo, o Reino dos
Países Baixos, a República Italiana, o Reino de Espanha,
a República Portuguesa, a República Helénica, a República
da Áustria, o Reino da Dinamarca, a República da Finlândia
e o Reino da Suécia, Partes Contratantes no Acordo e
na Convenção de Schengen, e a República da Islândia e
o Reino da Noruega Relativo à Supressão dos Controlos
de Pessoas nas Fronteiras Comuns, incluindo declarações
e inventários das disposições previstas no artigo 1.o, assinado
no Luxemburgo a 19 de Dezembro de 1996, aprovado,
para ratificação, pela Resolução da Assembleia da Repú-
blica n.o 21/99, em 11 de Dezembro de 1998.

Assinado em 5 de Março de 1999.

Publique-se.

O Presidente da República, JORGE SAMPAIO.

Referendado em 10 de Março de 1999.

O Primeiro-Ministro, António Manuel de Oliveira
Guterres.